

佳通轮胎股份有限公司

600182

2005 年第三季度报告

目录

§ 1 重要提示.....	1
§ 2 公司基本情况简介.....	1
§ 3 管理层讨论与分析.....	3
§ 4 附录.....	5

§1 重要提示

1.1 本公司董事会及其董事保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。

1.2 公司全体董事出席董事会会议。

1.3 公司第三季度财务报告未经审计。

1.4 公司负责人吴庆荣，主管会计工作负责人黄文龙，会计机构负责人（会计主管人员）余丹声明：保证本季度报告中财务报告的真实、完整。

§2 公司基本情况简介

2.1 公司基本信息

股票简称	佳通轮胎	变更前简称(如有)	桦林轮胎
股票代码	600182		
	董事会秘书		证券事务代表
姓名	吴志文		
联系地址	上海市淮海中路 300 号香港新世界大厦 21 楼		
电话	021-51535355		
传真	021-63353221		
电子信箱	giti corp@giti tire.com		

2.2 财务资料

2.2.1 主要会计数据及财务指标

币种: 人民币

	本报告期末	上年度期末	本报告期末比上年度期末增减(%)
总资产(元)	3,338,458,575.49	3,418,541,090.08	-2.34
股东权益(不含少数股东权益)(元)	337,802,192.63	301,151,274.75	12.17
每股净资产(元)	0.994	0.886	12.19
调整后的每股净资产(元)	0.769	0.673	14.26
	报告期	年初至报告期期末	本报告期比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额(元)		81,302,773.91	
每股收益(元)	0.018	0.108	-79.44
净资产收益率(%)	1.78	10.85	减少 9.22 个百分点
扣除非经常性损益后的净资产收益率(%)	1.77	10.84	减少 9.4 个百分点
非经常性损益项目		金额(元)	
处置除公司产品外的其他资产产生的损益		-7,688.00	
扣除资产减值准备后的其他各项营业外收入、支出		29,377.99	
所得税影响数		-1,626.75	
合计		20,063.24	

2.2.2 利润表

单位:元 币种:人民币 审计类型:未经审计

项目	合并		母公司	
	本期数 (7-9月)	上年同期数 (7-9月)	本期数 (7-9月)	上年同期数 (7-9月)
一、主营业务收入	505,146,463.37	535,608,090.46		
减:主营业务成本	432,515,505.55	433,840,384.59		
主营业务税金及附加	121,232.81	8,544,573.08		
二、主营业务利润(亏损以“-”号填列)	72,509,725.01	93,223,132.79		
加:其他业务利润(亏损以“-”号填列)	3,774,247.28	3,113,380.39		-34,921.09
减:营业费用	13,026,757.37	9,103,718.33		
管理费用	9,080,069.87	6,400,303.95	1,433,656.93	283,303.94
财务费用	37,151,988.48	15,322,243.27	-32,014.53	11,502.96
三、营业利润(亏损以“-”号填列)	17,025,156.57	65,510,247.63	-1,401,642.40	-329,727.99
加:投资收益(损失以“-”号填列)	-1,305,323.49	-1,356,075.33	7,380,917.25	29,492,832.72
补贴收入				
营业外收入	24,740.00	90,180.00		
减:营业外支出	21,690.01	633,031.35		
四、利润总额(亏损总额以“-”号填列)	15,722,883.07	63,611,320.95	5,979,274.85	29,163,104.73
减:所得税	1,380,960.37	4,809,069.27		
减:少数股东损益	8,345,603.85	29,639,146.95		
加:未确认投资损失(合并报表填列)				
五、净利润(亏损以“-”号填列)	5,996,318.85	29,163,104.73	5,979,274.85	29,163,104.73

单位:元 币种:人民币 审计类型:未经审计

项目	合并		母公司	
	本期数 (1-9月)	上年同期数 (1-9月)	本期数 (1-9月)	上年同期数 (1-9月)
一、主营业务收入	1,465,586,977.38	1,124,589,153.31		116,391,133.51
减:主营业务成本	1,225,797,197.06	932,014,530.31		115,383,279.90
主营业务税金及附加	4,179,684.68	22,398,493.56		5,120,961.81
二、主营业务利润(亏损以“-”号填列)	235,610,095.64	170,176,129.44		-4,113,108.20
加:其他业务利润(亏损以“-”号填列)	9,492,593.42	5,468,771.91		1,135,274.14
减:营业费用	38,260,325.55	21,525,835.47		4,372,773.93
管理费用	23,774,947.76	16,653,242.07	2,740,698.60	2,818,302.56
财务费用	93,915,500.82	37,158,181.22	-38,394.05	6,771,524.31
三、营业利润(亏损以“-”号填列)	89,151,914.93	100,307,642.59	-2,702,304.55	-16,940,434.86
加:投资收益(损失以“-”号填列)	-3,915,970.47	-2,712,150.66	39,353,122.43	52,175,455.89
补贴收入				
营业外收入	175,600.00	102,809.00	100.00	
减:营业外支出	153,910.01	884,048.14		100.00
四、利润总额(亏损总额以“-”号填列)	85,257,634.45	96,814,252.79	36,650,917.88	35,234,921.03
减:所得税	7,034,450.84	8,691,699.58		
减:少数股东损益	41,572,265.73	52,887,632.18		
加:未确认投资损失(合并报表填列)				
五、净利润(亏损以“-”号填列)	36,650,917.88	35,234,921.03	36,650,917.88	35,234,921.03

2.3 报告期末股东总数及前十名流通股股东持股表（非 G 股公司）

单位：股

报告期末股东总数（户）	33,235	
前十名流通股股东持股情况		
股东名称(全称)	期末持有流通股的数量	种类（A、B、H 股或其它）
联合证券有限责任公司	6,017,853	A 股
上海国弘创新投资有限公司	2,220,000	A 股
国泰君安证券股份有限公司	2,173,300	A 股
沈华烈	740,000	A 股
程文水	700,008	A 股
芦鹏	679,000	A 股
潘永杰	620,000	A 股
陈苏仔	570,871	A 股
翁凤琴	460,300	A 股
蔡华兰	444,500	A 股

§3 管理层讨论与分析

3.1 公司报告期内经营活动总体状况的简要分析

通过产品结构调整，公司下属的福建佳通轮胎有限公司已发展成为一家全面生产子午线轮胎的企业。

报告期内，公司经营继续受到材料成本和汇率波动的影响。一方面，天然胶、化学助剂、碳黑等原材料价格继续上涨，合成胶价格也继续保持高位，使轮胎的生产成本上升，毛利率下降；另一方面，由于汇率变动，公司外币资产的人民币价值也发生减值，7-9 月公司外币资产汇率损失 1674 万元，占同期销售收入的 3%。

为此公司通过调整部分市场及产品的价格，以及适当调整产品结构，增加高利润产品的销售比重，有效控制了整体毛利率的下滑速度。尤其是外销产品，虽然受到汇率波动和原材料涨价的不利影响，但通过产品结构和销售价格的调整，使得外销的整体毛利率有所提高。

3.1.1 占主营收入或主营业务利润总额 10%以上的主营行业或产品情况

适用 不适用

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

	主营业务收入	主营业务成本	毛利率(%)
分行业			
轮胎	505,146,463	432,515,506	14.4
分产品			
轮胎	505,146,463	432,515,506	14.4
其中：关联交易	273,562,706	214,065,235	21.7

3.1.2 公司经营的季节性或周期性特征

适用 不适用

3.1.3 报告期利润构成情况（主营业务利润、其他业务利润、期间费用、投资收益、补贴收入与营业外收支净额在利润总额中所占比例与前一报告期相比的重大变动及原因的说明）

适用 不适用

3.1.4 主营业务及其结构与前一报告期相比发生重大变化的情况及原因说明

适用 不适用

3.1.5 主营业务盈利能力（毛利率）与前一报告期相比发生重大变化的情况及其原因说明

适用 不适用

3.2 重大事项及其影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

3.3 会计政策、会计估计、合并范围变化以及重大会计差错的情况及原因说明

适用 不适用

3.4 经审计且被出具“非标意见”情况下董事会和监事会出具的相关说明

适用 不适用

3.5 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用 不适用

3.6 公司对已披露的年度经营计划或预算的滚动调整情况

适用 不适用

3.7 公司原非流通股东在股权分置改革过程中做出的特殊承诺及其履行情况（G 股公司）

适用 不适用

公司名称：佳通轮胎股份有限公司

法定代表人：吴庆荣

日期：2005 年 10 月 28 日

§ 4 附录

资产负债表（一）

2005 年 9 月 30 日

编制单位：佳通轮胎股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	合并		母公司	
	期末数	期初数	期末数	期初数
流动资产：				
货币资金	76,867,631.39	240,415,232.11	730,568.99	4,935,546.48
短期投资				
应收票据	51,882,855.00	39,120,807.02		
应收股利				
应收利息				
应收账款	853,483,046.09	768,453,022.03		
其他应收款	18,113,139.99	18,758,688.24	58,028.99	
预付账款	123,218,025.92	72,867,832.31		
应收补贴款				
存货	328,032,883.59	358,099,075.88		
待摊费用	3,034,069.55	194,756.78	24,015.90	
一年内到期的长期债权投资				
其他流动资产				
流动资产合计	1,454,631,651.53	1,497,909,414.37	812,613.88	4,935,546.48
长期投资：				
长期股权投资	201,019,816.23	204,935,786.70	801,006,317.63	761,653,195.20
长期债权投资				
长期投资合计	201,019,816.23	204,935,786.70	801,006,317.63	761,653,195.20
其中：合并价差				
其中：股权投资差额				
固定资产：				
固定资产原价	1,851,598,725.16	1,712,304,741.29	15,000.00	15,000.00
减：累计折旧	469,582,619.73	383,943,468.72	2,025.00	
固定资产净值	1,382,016,105.43	1,328,361,272.57	12,975.00	15,000.00
减：固定资产减值准备				
固定资产净额	1,382,016,105.43	1,328,361,272.57	12,975.00	15,000.00
工程物资	49,999,913.75	66,907,959.66		
在建工程	112,826,003.23	232,085,610.23		
固定资产清理	49,082,930.90			
固定资产合计	1,593,924,953.31	1,627,354,842.46	12,975.00	15,000.00
无形资产及其他资产：				
无形资产	15,917,825.32	16,425,211.66		
长期待摊费用	72,964,329.10	71,915,834.89		
其他长期资产				
无形资产及其他资产合计	88,882,154.42	88,341,046.55		
递延税项：				
递延税款借项				
资产总计	3,338,458,575.49	3,418,541,090.08	801,831,906.51	766,603,741.68

公司法定代表人：吴庆荣

主管会计工作负责人：黄文龙

会计机构负责人：余丹

资产负债表(二)

2005 年 9 月 30 日

编制单位: 佳通轮胎股份有限公司

单位: 元 币种: 人民币 审计类型: 未经审计

项目	合并		母公司	
	期末数	期初数	期末数	期初数
流动负债:				
短期借款	463,116,000.00	503,903,250.00		
应付票据	182,308,424.94	319,706,817.67		
应付账款	295,967,402.43	279,132,857.18		
预收账款		2,114,376.85		
应付工资	5,210,156.98	11,359,319.12		
应付福利费	394,433.04	394,030.28	402.76	
应付股利	797,366.12	697,366.12	797,366.12	697,366.12
应交税金	-115,708.55	3,351,987.88	-249,547.72	-296,743.77
其他应交款		16,696.81		
其他应付款	36,019,378.35	41,334,149.91	4,900,551.31	5,052,440.45
预提费用	27,701,906.43	30,194,206.12	781,537.28	2,200,000.00
预计负债				
一年内到期的长期负债	304,000,000.00	287,500,000.00		
其他流动负债				
流动负债合计	1,315,399,359.74	1,479,705,057.94	6,230,309.75	7,653,062.80
长期负债:				
长期借款	651,000,000.00	645,000,000.00		
应付债券				
长期应付款	457,799,404.13	457,799,404.13	457,799,404.13	457,799,404.13
专项应付款				
其他长期负债				
长期负债合计	1,108,799,404.13	1,102,799,404.13	457,799,404.13	457,799,404.13
递延税项:				
递延税款贷项				
负债合计	2,424,198,763.87	2,582,504,462.07	464,029,713.88	465,452,466.93
少数股东权益	576,457,618.99	534,885,353.26		
所有者权益(或股东权益):				
实收资本(或股本)	340,000,000.00	340,000,000.00	340,000,000.00	340,000,000.00
减:已归还投资				
实收资本(或股本)净额	340,000,000.00	340,000,000.00	340,000,000.00	340,000,000.00
资本公积		831,352,590.42		831,352,590.42
盈余公积	20,899,350.69	43,607,367.56	11,354,008.43	34,062,025.30
其中:法定公益金	11,354,008.43	11,354,008.43	11,354,008.43	11,354,008.43
未分配利润	-23,097,158.06	-913,808,683.23	-13,551,815.80	-904,263,340.97
拟分配现金股利				
外币报表折算差额				
减:未确认投资损失				
所有者权益(或股东权益)合计	337,802,192.63	301,151,274.75	337,802,192.63	301,151,274.75
负债和所有者权益(或股东权益)总计	3,338,458,575.49	3,418,541,090.08	801,831,906.51	766,603,741.68

公司法定代表人: 吴庆荣

主管会计工作负责人: 黄文龙

会计机构负责人: 余丹

利润表（一）

单位: 元 币种: 人民币 审计类型: 未经审计

项目	合并		母公司	
	本期数 (7-9月)	上年同期数 (7-9月)	本期数 (7-9月)	上年同期数 (7-9月)
一、主营业务收入	505,146,463.37	535,608,090.46		
减：主营业务成本	432,515,505.55	433,840,384.59		
主营业务税金及附加	121,232.81	8,544,573.08		
二、主营业务利润（亏损以“-”号填列）	72,509,725.01	93,223,132.79		
加：其他业务利润（亏损以“-”号填列）	3,774,247.28	3,113,380.39		-34,921.09
减：营业费用	13,026,757.37	9,103,718.33		
管理费用	9,080,069.87	6,400,303.95	1,433,656.93	283,303.94
财务费用	37,151,988.48	15,322,243.27	-32,014.53	11,502.96
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	17,025,156.57	65,510,247.63	-1,401,642.40	-329,727.99
加：投资收益（损失以“-”号填列）	-1,305,323.49	-1,356,075.33	7,380,917.25	29,492,832.72
补贴收入				
营业外收入	24,740.00	90,180.00		
减：营业外支出	21,690.01	633,031.35		
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	15,722,883.07	63,611,320.95	5,979,274.85	29,163,104.73
减：所得税	1,380,960.37	4,809,069.27		
减：少数股东损益	8,345,603.85	29,639,146.95		
加：未确认投资损失(合并报表填列)				
五、净利润（亏损以“-”号填列）	5,996,318.85	29,163,104.73	5,979,274.85	29,163,104.73
补充资料：				
1. 出售、处置部门或被投资单位所得收益	0		0	
2. 自然灾害发生的损失	0		0	
3. 会计政策变更增加(或减少)利润总额	0		0	
4. 会计估计变更增加(或减少)利润总额	0		0	
5. 债务重组损失	0		0	
6. 其他	0		0	

公司法定代表人：吴庆荣 主管会计工作负责人：黄文龙 会计机构负责人：余丹

利润表（二）

单位: 元 币种: 人民币 审计类型: 未经审计

项目	合并		母公司	
	本期数 (1-9月)	上年同期数 (1-9月)	本期数 (1-9月)	上年同期数 (1-9月)
一、主营业务收入	1,465,586,977.38	1,124,589,153.31		116,391,133.51
减: 主营业务成本	1,225,797,197.06	932,014,530.31		115,383,279.90
主营业务税金及附加	4,179,684.68	22,398,493.56		5,120,961.81
二、主营业务利润(亏损以“-”号填列)	235,610,095.64	170,176,129.44		-4,113,108.20
加: 其他业务利润(亏损以“-”号填列)	9,492,593.42	5,468,771.91		1,135,274.14
减: 营业费用	38,260,325.55	21,525,835.47		4,372,773.93
管理费用	23,774,947.76	16,653,242.07	2,740,698.60	2,818,302.56
财务费用	93,915,500.82	37,158,181.22	-38,394.05	6,771,524.31
三、营业利润(亏损以“-”号填列)	89,151,914.93	100,307,642.59	-2,702,304.55	-16,940,434.86
加: 投资收益(损失以“-”号填列)	-3,915,970.47	-2,712,150.66	39,353,122.43	52,175,455.89
补贴收入				
营业外收入	175,600.00	102,809.00	100.00	
减: 营业外支出	153,910.01	884,048.14		100.00
四、利润总额(亏损总额以“-”号填列)	85,257,634.45	96,814,252.79	36,650,917.88	35,234,921.03
减: 所得税	7,034,450.84	8,691,699.58		
减: 少数股东损益	41,572,265.73	52,887,632.18		
加: 未确认投资损失(合并报表填列)				
五、净利润(亏损以“-”号填列)	36,650,917.88	35,234,921.03	36,650,917.88	35,234,921.03
补充资料:				
1. 出售、处置部门或被投资单位所得收益	0		0	
2. 自然灾害发生的损失	0		0	
3. 会计政策变更增加(或减少)利润总额	0		0	
4. 会计估计变更增加(或减少)利润总额	0		0	
5. 债务重组损失	0		0	
6. 其他	0		0	

公司法定代表人: 吴庆荣 主管会计工作负责人: 黄文龙 会计机构负责人: 余丹

现金流量表

2005 年 1-9 月

单位: 元 币种: 人民币 审计类型: 未经审计

项目	合并数	母公司数
一、经营活动产生的现金流量：		
销售商品、提供劳务收到的现金	1,219,350,593.54	
收到的税费返还	14,325,553.29	
收到的其他与经营活动有关的现金	14,324,356.72	3,715,745.40
现金流入小计	1,248,000,503.55	3,715,745.40
购买商品、接受劳务支付的现金	946,170,052.11	
支付给职工以及为职工支付的现金	54,515,251.83	764,403.21
支付的各项税费	42,678,898.26	24,579.57
支付的其他与经营活动有关的现金	123,333,527.44	7,131,740.11
现金流出小计	1,166,697,729.64	7,920,722.89
经营活动产生的现金流量净额	81,302,773.91	-4,204,977.49
二、投资活动产生的现金流量：		
收回投资所收到的现金		
其中：出售子公司收到的现金		
取得投资收益所收到的现金		
处置固定资产、无形资产和其他长期资产而收回的现金		
收到的其他与投资活动有关的现金		
现金流入小计		
购建固定资产、无形资产和其他长期资产所支付的现金	24,586,617.66	
投资所支付的现金		
支付的其他与投资活动有关的现金		
现金流出小计	24,586,617.66	
投资活动产生的现金流量净额	-24,586,617.66	
三、筹资活动产生的现金流量：		
吸收投资所收到的现金		
其中：子公司吸收少数股东权益性投资收到的现金		
借款所收到的现金	709,428,300.00	
收到的其他与筹资活动有关的现金		
现金流入小计	709,428,300.00	
偿还债务所支付的现金	864,261,744.86	
分配股利、利润或偿付利息所支付的现金	57,543,043.76	
其中：支付少数股东的股利		
支付的其他与筹资活动有关的现金	5,000.00	
其中：子公司依法减资支付给少数股东的现金		

现金流出小计	921,809,788.62	
筹资活动产生的现金流量净额	-212,381,488.62	
四、汇率变动对现金的影响	-7,882,268.35	
五、现金及现金等价物净增加额	-163,547,600.72	-4,204,977.49
补充材料		
1、将净利润调节为经营活动现金流量：		
净利润	36,650,917.88	36,650,917.88
加：少数股东损益(亏损以“-”号填列)	41,572,265.73	
减：未确认的投资损失		
加：计提的资产减值准备		
固定资产折旧	106,061,815.23	2,025.00
无形资产摊销	507,386.34	
长期待摊费用摊销	18,496,899.59	
待摊费用减少(减：增加)	-2,839,312.77	-24,015.90
预提费用增加(减：减少)	-7,477,078.35	781,537.28
处理固定资产、无形资产和其他长期资产的损失(减：收益)	7,688.00	
固定资产报废损失		
财务费用	58,130,467.40	
投资损失(减：收益)	3,915,970.47	-39,353,122.43
递延税款贷项(减：借项)		
存货的减少(减：增加)	30,066,192.29	
经营性应收项目的减少(减：增加)	-143,134,076.82	2,029,522.45
经营性应付项目的增加(减：减少)	-60,656,361.08	-4,291,841.77
其他		
经营活动产生的现金流量净额	81,302,773.91	-4,204,977.49
2、不涉及现金收支的投资和筹资活动：		
债务转为资本		
一年内到期的可转换公司债券		
融资租入固定资产		
3、现金及现金等价物净增加情况：		
现金的期末余额	76,867,631.39	730,568.99
减：现金的期初余额	240,415,232.11	4,935,546.48
加：现金等价物的期末余额		
减：现金等价物的期初余额		
现金及现金等价物净增加额	-163,547,600.72	-4,204,977.49

公司法定代表人：吴庆荣 主管会计工作负责人：黄文龙 会计机构负责人：余丹